- 1 -
ファクシミリ・クラブお知らせ
No68
2006年1月18日
編集・発行 ファクシミリ・クラブ 東京都八王子市川口町2889-3
第 回ファクシミリ・ミーティング25
きたる2月5日日曜日に第25回ファクシミリ・ミーティングを開催します。1982年2月に
上野のリトル香港で第1回目を開催してから4半世紀で第25回目となります。世界の情勢

DFをダウンロードできます。しかし、い
ずれも、プリントアウトされた紙に書き
込む型式のものです。
すっかりパソコンでの入力に慣れてし
まっているものにとってはペンで記入す
る作業がきわめてつらいところがありま
す。
総務省総合通信局では、アマチュア無
線の免許も電子申請を受け付けるように
なりました。このシステムを利用すれば
手書きを一切せずに手続きを終えること
が出来ます。インターネットバンキング
の取引があれば手数料の振り込みまで居
ながらに出来てしまいます。
ただし、無線局免許の電子申請をする
ためには「個人認証」「ID登録」など一
連の手続きを済ませなければならず、ま
た、データの入力も慣れるまではかなり
苦労するものなので、手間暇がかかりま
す。
この「エクセルで免許申請」は、すべ
てエクセルのファイルです。エクセルの
画面ですべてを入力してから、プリント
アウトすることができます。
- 4 -
書類の種類
1 無線局免許（再免許）申請書
2 アマチュア局の無線設備等の変更申請
（届）書
3 無線局事項書（開設、変更、再免許）
4 工事設計書（通常、マルチバンド送信
機対応）
5 アマチュア局の無線設備の保証願（TS
S）
封筒その他
6 TSSへの書類送付用封筒
7 総合通信局担当部署宛申請書類送付用
封筒
8 総合通信局担当部署宛からの免許状送
付用封筒
9 TSSへの調査報告書（はがき用）
なお、この免許申請書類一式は、ミー
ティング参加者に配布いたします。
私とファクシミリ
JR6AH 渡口 眞邦
ファクシミリ出会いは昭和43年ころ船
舶用電子機器のサービスをしていたとき